
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και πα-

ραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή «Πουρνιάς (Άγιος Νικόλαος)», κοινότη-

τας Βάρους, Δ.Ε. Ατσικής, Δήμου Λήμνου, νήσου 

Λήμνου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-

σης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 

3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-

ει συνολικού εμβαδού 19.226,00 τ.μ. στις θέσεις 

«Τούρλα» και «Ασκάλα» περιφερείας Τ.Κ. Αμελά-

ντων της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου Μαντουδίου - 

Λίμνης - Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3365 (1)

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και πα-

ραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή «Πουρνιάς (Άγιος Νικόλαος)», κοινότη-

τας Βάρους, Δ.Ε. Ατσικής, Δήμου Λήμνου, νήσου 

Λήμνου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015), 

• του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 

ισχύει.

2. Την υπ’ αριθμ. 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./
31.12.2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Α. Δ. Αιγαίου.

3. Την υπ’ αριθμ. 32906/6.6.2017 (ΦΕΚ 2033/τ.Β΄/
13.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικη-
τικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
ΑΔΑ και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8.8.2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄) (ΦΕΚ 
15/τ.Α΄/28.1.2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 
(ΦΕΚ 128/Α΄/14.06.1988) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/τ.Α΄/23.11.2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

8. Την αριθμ. 57592/27.9.2018 (ΑΔΑ: Ω6Χ3ΟΡ1Ι-93Κ) 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της προκα-
ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Λήμνου.

9. Την από 7.9.2018 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν.  2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 15

129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.31 10:07:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ130 Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019

θορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας και τον 
καθορισμό παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Πουρνιάς 
(Άγιος Νικόλαος)», κοινότητας Βάρους, Δ.Ε. Ατσικής, 
Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου καθώς και το κτηματο-
γραφικό - υψομετρικό διάγραμμα της Αγγελικής Παπα-
χρυσού, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία 
(1) πινακίδα που συντάχθηκε στις 30 Απριλίου 2018 και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 7.9.2018.

10. Το με Α.Π. 48505/8.1.2019 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και με το οποίο ενημερώνει την Υπηρε-
σία ότι η περιοχή του επανακαθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το ΕΜΠ. 
Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπιστευτικό έγγρα-
φο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 7.9.2018 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παρα-
λίας και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Πουρνιάς (Άγιος Νικόλαος)», κοινότητας Βάρους, Δ.Ε. 
Ατσικής, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου καθώς και το 
κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα της Αγγελικής 
Παπαχρυσού, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, 
σε μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε στις 30 Απριλίου 
2018 και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 7.9.2018.

Β. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω κτηματογρα-
φικού - υψομετρικού διαγράμματος:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3..... ως 57.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή σε δύο τμήματα με σημεία α) 1’, 2’, 3’.... 
ως 13’ και β) 14’, 15’, ..έως 22’, σε απόσταση έως δέκα 
(10) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για την 
καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντί-
στροφα. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παραλίας εντός 
του αλιευτικού καταφυγίου όπου υπάρχει καθορισμένη 
Χερσαία Ζώνη Λιμένα.

3. Καθορίζουμε την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’’, 2’’, 
.... ως 6’’.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
5. Τo σημείo 1 ταυτίζεται με το σημείο 8 του όμορου 

καθορισμού (αριθμ. 1673/30.4.1993 απόφαση Νομάρχη 
Λέσβου, ΦΕΚ 558/τ.Δ΄/1993). Το σημείο 8’ του όμορου 
καθορισμού μετατοπίζεται και ταυτίζεται με το σημείο 
1’ του παρόντος καθορισμού και κατά συνέπεια μετα-
τοπίζεται το ευθύγραμμο τμήμα 7’-8’ του όμορου κα-
θορισμού.

6. Το σημείο 57 του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
της ΠΟΑ: X=609384.00, Y=4422773.55 (ΦΕΚ 433/τ.Δ΄/
2018).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

σχετικό κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα να 

δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 18 Ιανουαρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 

χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, που αφορά 

τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού-παραλίας και καθορισμό παλαιού 

αιγιαλού στην περιοχή «Πουρνιάς (Άγιος 

Νικόλαος)», κοινότητας Βάρους, Δ.Ε. Ατσικής, 

Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου.

Στη Μύρινα την 7.9.2018, η Επιτροπή καθορισμού αι-

γιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-

ρινας ως μέλος,

4. Νικόλαο Μπόσκογλου, ΤΕ/Α Μηχανικών Δομικών 

Έργων, Προϊστάμενο της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως 

μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 

Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου, ως 

μέλος και γραμματέα, τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α 

Μηχανικών υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ-

σβου, μετέβη στην εν λόγω περιοχή. Απουσίαζε το πέ-

μπτο μέλος της Επιτροπής, λόγω έλλειψης κονδυλίων 

μετακίνησης.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

2) Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού (ΦΕΚ 181/Α΄).

3) Την αριθμ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 

“Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονο-

μικών” στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-

λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Περιουσίας, ΦΕΚ 375/τ.Β΄/2018.

4) Την Α.Π.16249/15.3.2018 “Απόφαση Ανασυγκρότη-

ση και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού Αι-

γιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 

Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 

100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 

ΦΕΚ 285/Α΄), στο Νομό Λέσβου” (ΑΔΑ: Ψ47ΒΟΡ1Ι-ΨΤΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 131Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019

5) Την αριθμ. 1065213/4521/Β0010/10.6.1998 από-

φαση Υπουργού Οικονομικών του αρχικού καθορισμού 

(ΦΕΚ 442/26.6.1998/τ.Δ΄).

6) Την από 24.4.2018 αίτηση του Φορέα Διαχείρισης 

Παραχώρησης Ασπασία Κ. Λιάσκα διά της Αγγελικής Δ. 

Παπαχρυσού, Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού 

για τον επανακαθορισμό του αιγιαλού.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 

η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 

β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 

Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-

βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους στο 

διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 

αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 

το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 

προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 

στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 

δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 

χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Την Α.Π. 76874/4.9.2018 Πρόσκληση σύγκλησης της 

Επιτροπής από την Πρόεδρο της.

10) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα της 

Αγγελικής Παπαχρυσού, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμα-

κας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε την 30η 

Απριλίου του 2018 και θεωρήθηκε στις 7.9.2018 από την 

Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

11) Το όριο βλάστησης όπως έχει διαμορφωθεί σήμε-

ρα και αποτυπώνεται.

12) Τις αποφάσεις παραχώρησης χρήσης - εκμετάλ-

λευσης του καταφυγίου τουριστικών σκαφών στον προ-

στατευμένο όρμο Πουρνιά Λήμνου α) αριθμ. Τ/1332/

20.11.2000, ΦΕΚ 7.4.2000/τ.Δ΄, αριθμ. 1105616/1647/

0001Α, ΦΕΚ 1457/29.11.2000/τ.Β΄, αριθμ. Τ.15755, ΦΕΚ

1910/22.12.2003/τ.Β΄ και αριθμ. 1348, ΦΕΚ 1264/

23.11.2005/τ.Δ΄.

13) Τα όρια της Χερσαίας και Θαλάσσιας Ζώνης Λιμένα 

όπως αυτά καθορίστηκαν με τις ανωτέρω αποφάσεις και 

εφαρμόστηκαν επί του διαγράμματος.

14) Ότι οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας πρέπει 

να επανακαθοριστούν λόγω της κατασκευής του έρ-

γου σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση αριθμ. 

1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010 (ΦΕΚ 595/τ.Β΄/2005).

15) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-

λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 

ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Ότι η ακτή είναι ομαλή και με μικρές κλίσεις στην 

ακτογραμμή εκατέρωθεν του καταφυγίου.

β) Ότι θα καθοριστεί παλαιός αιγιαλός λόγω αλλαγής 
της ακτογραμμής εξ αιτίας του έργου του καταφυγίου.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους με 
συνήθη μέγιστη ένταση έως 4-5 μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως 0.5 μ.
στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού υφίσταται 

το νομίμως χωροθετημένο το καταφύγιο τουριστικών 
σκαφών στον προστατευμένο όρμο Πουρνιά Λήμνου.

ζ) Ότι η περιοχή είναι χαρακτηρισμένη ως ζώνη αρ-
χαιολογικού ενδιαφέροντος σύμφωνα με το ΣΧΟΟΑΠ 
Μούδρου (ΦΕΚ 633/τ. ΑΑΠ/2010).

η) Ότι σύμφωνα με τον αρχικό καθορισμό δεν υπάρχει 
γνωστό δημόσιο κτήμα.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση.

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - 
προστατευόμενη περιοχή natura, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3..... ως 57.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή σε δύο τμήματα με σημεία α) 1’, 2’, 3’.... 
ως 13’ και β) 14’, 15’, ..έως 22’, σε απόσταση έως δέκα 
(10) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για την 
καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντί-
στροφα. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παραλίας εντός 
του αλιευτικού καταφυγίου όπου υπάρχει καθορισμένη 
Χερσαία Ζώνη Λιμένα.

3. Καθορίζει την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, 
με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1’’, 2’’, 
.... ως 6’’.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
5. Τo σημείo 1 ταυτίζεται με το σημείο 8 του όμορου 

καθορισμού (αριθμ. 1673/30.4.1993 απόφαση Νομάρχη 
Λέσβου, ΦΕΚ 558/τ.Δ΄/1993). Το σημείο 8’ του όμορου 
καθορισμού μετατοπίζεται και ταυτίζεται με το σημείο 
1’ του παρόντος καθορισμού και κατά συνέπεια μετα-
τοπίζεται το ευθύγραμμο τμήμα 7’-8’ του όμορου κα-
θορισμού.

6. Το σημείο 57 του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο της 
ΠΟΑ: X=609384.00, Y=4422773.55 (ΦΕΚ 433/τ.Δ/2018).

7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΣΚΟΓΛΟΥ

 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ132 Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 133Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ134 Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019

 Αριθμ. 91/5798 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 
3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει συνολικού εμβαδού 19.226,00 τ.μ. στις θέσεις 
«Τούρλα» και «Ασκάλα» περιφερείας Τ.Κ. Αμελά-
ντων της Δ.Ε. Νηλέως του Δήμου Μαντουδίου - 
Λίμνης - Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8.8.2014), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/9.11.2015) περί «περιβαλλο-
ντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης – Βιώ-
σιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29.12.1979) περί «Προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/
30.5.1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης της 
Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/7.6.2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδι-
οίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27.12.2010) περί 
«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με αριθμ. οικ.6985/85797/1.6.2017 (ΦΕΚ 2003/
τ.Β΄/12.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας περί 
«Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-
κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων 
και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» όπως 
ισχύει, καθώς και την αριθμ. 13917/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. /
αριθμ. Φύλλου 250/26.5.2017) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του 

Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

8. Τη με αριθμ. 2619/158183/31.12.2018 πρόταση του 
Δασαρχείου Λίμνης, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε από τις 29.7.2017 
έως τις 4.8.2017 και πριν το χρόνο καταστροφής της, είχε 
μορφή δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυ-
πτόμενη από δάσος χαλεπίου πεύκης, θάμνους αειφύλ-
λων πλατυφύλλων και φρυγανώδη βλάστηση, βαθμού 
συγκόμωσης 20%-70%, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτή-
ρα συνολικού εμβαδού 19.226,00τ.μ. στις θέσεις «Τούρλα» 
και «Ασκάλα» περιφερείας Τ.Κ. Αμελάντων της Δ.Ε. Νηλέως 
του Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοί-
ας όπως απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα του Δασαρχείου Λίμνης, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε από τις 
29.7.2017 έως τις 4.8.2017 και προσδιορίζεται ακριβώς 
στο συνημμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Ανατολικά: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι οριστι-

κός σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4429/229114/21.12.2017 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε. περί Μερικής Κύ-
ρωσης του Δασικού Χάρτη της Π.Ε Ευβοίας (ΦΕΚ 30/
τ.Δ΄/8.2.2018), εκτός της ανατολικής πλευράς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από τη δημοσίευσή της, 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιεθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 17 Ιανουαρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝAΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 135Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ136 Τεύχος Δ’ 15/29.01.2019

*04000152901190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


